
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 27.07.2020 
DETERMINA N° 132-UT/2020 

 
OGGETTO: Allestimento impianto di climatizzazione locali sede consorziale. 

 Liquidazione fattura 
  CUP B36F20000140005    CIG Y222D2685B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 31.07.2019, n. 78, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si formulava al Responsabile del servizio atto di indirizzo per dar corso 
all’intervento affinché l’impianto di riscaldamento della sede consorziale funga anche da climatiz-
zatore nel periodo estivo, quando le temperature dei locali riducono drasticamente la salubrità dei 
posti di lavoro, come definita dal D. Lgs. 81/2008; 

Considerato  che contestualmente all’installazione delle apparecchiature di refrigerazione si è ri-
tenuto opportuno procedere alla sostituzione della caldaia a gas naturale, ormai vetusta e obsole-
ta dopo trent’anni di attività, con un generatore di calore a condensazione in grado di fornire sia 
significative economie di consumi, sia minore inquinamento atmosferico; 

Rilevato  che con deliberazione dell’Assemblea consorziale 20.12.2019 n. 21, esecutiva nelle for-
me di legge, è stato approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2020 e pluriennale per gli 
esercizi 2020-2022; 

Richiamata  la propria determina 26.05.2020 n. 87 con la quale si stabiliva di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, attraverso 
il portale regionale “e-AppaltiFVG”, dell’intervento di installazione delle apparecchiature refrigeranti 
sull’attuale impianto di riscaldamento, al fine di climatizzare gli uffici consorziali, ivi compresa la 
sostituzione della caldaia a gas naturale ormai vetusta con una di ultima generazione; 

Vista la richiesta di offerta 11.05.2020 inviata alla Termocarnica Snc di Cescato Paolo e C. di 
Tolmezzo (UD), attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia  
(eAppaltiFVG), codice richiesta di offerta rfq_16210, per l’esecuzione dell’installazione delle appa-
recchiature refrigeranti sull’attuale impianto di riscaldamento, al fine di climatizzare gli uffici con-
sorziali, ivi compresa la sostituzione della caldaia a gas naturale al prezzo base di € 39.900,00 al 
netto di IVA; 

Visto il verbale 04.06.2020 con il quale attraverso il portale si aggiudicavano i lavori per 
l’installazione delle apparecchiature refrigeranti sull’attuale impianto di riscaldamento, ivi compre-
sa la sostituzione della caldaia a gas naturale esistente alla Termocarnica Snc di Cescato Paolo e 
C. di Tolmezzo (UD), al prezzo netto di € 39.401,25; 

Ottenuta  la documentazione comprovante il possesso dei requisiti previsti dalla Richiesta di Offer-
ta 26.05.2020 rfq_16210; 

Richiamata  la propria determina 04.06.2020 n. 95 con la quale si aggiudicava in via definitiva 
l’intervento di installazione di una nuova caldaia e delle apparecchiature refrigeranti sull’attuale 
impianto di riscaldamento, alla Termocarnica Snc di Cescato Paolo e C. di Tolmezzo (UD), al 
prezzo di € 39.401,25, al netto dell’IVA; 

Considerato  che con nota 11.06.2020 la ditta Termocarnica Snc segnalava la necessità di ag-
giornate le caratteristiche dell’allacciamento dell’utenza elettrica del Consorzio Boschi Carnici por-
tandola da 6kW e tensione 230 V monofase a 20 kW e tensione 400 V trifase; 

Rilevato  che i lavori sono praticamente conclusi in quanto manca esclusivamente il collegamento 
alla rete elettrica per dare l’intervento concluso in ogni suo aspetto; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Considerato  che sia a livello Nazionale sia a livello Regionale si sollecitano le Pubbliche Ammini-
strazione a dare riscontro alla imprese creditrici in un momento economico particolarmente delica-
to come determinato dall’emergenza epidemiologica Covid-19; 

Vista la propria nota 23.07.2020 n. 820 di prot. con la quale si autorizzava la ditta Termocarnica 
Snc di Cescato Paolo e C. di Tolmezzo (UD) a emettere fattura per un importo corrispondente al 
90% dell’affidamento, considerato che nonostante le ripetute richieste, solleciti, trasmissione dati, 
al momento non è dato conoscere neppure lontanamente i tempi tecnici con i quali il Servizio Elet-
trico Nazionale darà riscontro alla richiesta di aggiornamento dell’utenza di questo Consorzio; 

Vista la fattura n. 322 del 23.07.2020, della ditta Termocarnica Snc di Cescato Paolo e C. con se-
de in Tolmezzo (UD), via Candoni 17, C.F. e part. IVA 01831400302, dell’importo netto di € 
35.461,13; 

Visto il DURC rilasciato dall’INAIL n. 21902896 del 08.07.2020 attestante la regolarità contributiva 
della ditta Termocarnica Snc di Cescato Paolo e C. di Tolmezzo (UD); 

Verificato , ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la ditta Termocarnica Snc di 
Cescato Paolo e C. di Tolmezzo (UD), non risulta inadempiente, giusta attestazione 27.07.2020 di 
Equitalia SpA; 

Osservato  che in sede di presentazione dell’offerta la ditta Termocarnica Snc di Cescato Paolo e 
C. di Tolmezzo (UD) ha ottemperato alle disposizioni di legge afferenti i flussi finanziari con la PA; 

Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura n. 322 del 23.07.2020, della ditta Termocarnica Snc di Cescato Paolo 
e C. con sede in Tolmezzo (UD), via Candoni 17, C.F. e part. IVA 01831400302, 
dell’importo complessivo di € 43.262,58 (imponibile € 35.461,13 + IVA € 7.801,45) relativa 
all’intervento di installazione delle apparecchiature refrigeranti sull’attuale impianto di ri-
scaldamento, al fine di climatizzare gli uffici consorziali, ivi compresa la sostituzione della 
caldaia a gas naturale, giusta nota del Responsabile del servizio prot. 820 del 23.07.2020. 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 7.801,45 sarà liquidato direttamente dal Con-
sorzio Boschi Carnici per quanto di competenza (scissione dei pagamenti). 

3. Di dare atto, altresì, che la somma di € 43.262,58, comprensiva di IVA, trova imputazione 
al cod. 1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (dott. Giovanni Talotti) 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 27.07.2020 al 11.08.2020. 
Tolmezzo, lì 27.07.2020 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


